
Абдусаламов Адам Арсланович

368009, РД, г. Хасавюрт, ул. Цветная,
дом 1

e-mail: adam_adamov_9494@mail.ru

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 005/10/18.1-134/2023

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции

 

08.02.2023г.                                                                         г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Закона о защите конкуренции в составе:

Председателя комиссии: Д.М. Халлаева – ВРИО руководителя
Дагестанского УФАС России;

Членов комиссии:

Н.Р. Ванатиева – заместителя начальника отдела общего контроля
Дагестанского УФАС России,



Джалаевой Э.А. - Специалиста эксперта Дагестанского УФАС
России

рассмотрев жалобу Абдусаламова Адама Арслановича (далее –
Заявитель) на действия Администрации сельского поселения "село
Ленинаул" Казбековского района (далее – Организатор торгов).

В присутствии представителей:

- Организатора торгов – Гамзатханова Р.М. (доверенность от
06.02.2023).

В отсутствии представителя Заявителя – (надлежаще уведомлены).

 

УСТАНОВИЛА:

29.01.2023г. от Абдусаламова Адама Арслановича (далее –
Заявитель) поступила жалоба на действия Администрации
сельского поселения "Село Ленинаул" Казбековского района (далее
– Организатор торгов) при проведении аукционов на право заключения
договоров аренды земельных участков (площадью 1938 кв.м.,
кадастровый номер 05:12:000015:2209. Категория земель – Категория
земель – «Земли сельскохозяйственного назначения». Разрешенное
использование – «Для сельскохозяйственного использования»,
площадью 1560 кв.м., кадастровый номер 05:12:000015:2538.
Категория земель – Категория земель – «Земли
сельскохозяйственного назначения». Разрешенное использование –
«Для сельскохозяйственного использования») находящихся в
муниципальной собственности Администрации сельского поселения
"село Ленинаул" Казбековского района, (извещение
№22000118610000000008, 22000118610000000009), (далее - Аукцион).

Любой участник закупки вправе обжаловать в антимонопольном
органе в порядке, установленном статьей 18.1 Федерального закона
от 26 июля 2006 года N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее –
«Закон о защите конкуренции»), с учетом особенностей,
установленных настоящей статьей, действия (бездействие)
заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие
действия (бездействие) нарушают права и законные интересы
участника закупки.

Согласно части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции жалоба



на акты и (или) действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии, уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей (далее - жалоба), подается в
письменной форме в антимонопольный орган и должна содержать:

1) наименование, указание на место нахождения, почтовый адрес,
номер контактного телефона организатора торгов, оператора
электронной площадки, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, акты и (или)
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) наименование, сведения о месте нахождения (для юридического
лица), фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства (для
физического лица) заявителя, почтовый адрес, адрес электронной
почты, номер контактного телефона, номер факса;

3) указание на обжалуемые торги, если размещение информации об
обжалуемых торгах на сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, адрес
сайта, на котором она размещена (указанная информация не
представляется при обжаловании актов и (или) действий
(бездействия) уполномоченного органа и (или) организации,
осуществляющей эксплуатацию сетей);

4) указание на обжалуемые действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, акты и (или) действия (бездействие)
уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, на нормативный правовой акт,
устанавливающий порядок осуществления в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, а также
соответствующие доводы;

5) перечень прилагаемых к жалобе документов.

При этом пункт 3 части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции не
предусматривает подачу одной жалобы на несколько закупок, что по
смыслу указанной нормы говорит о том, что одна жалоба должна
содержать одну закупку. Заявителем указаны несколько торгов, что
не предусмотрено вышеуказанной нормой.



Таким образом, Ваша жалоба подана с нарушением требований
пункта 3 части 6 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, руководствуясь частью 9 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, в связи с несоответствием
требованиям, установленным пунктом 3 части 6 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

 РЕШИЛА:

 

Возвратить жалобу без рассмотрения.

 

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Республики
Дагестан в течении трех месяцев со дня его принятия.


